

Số: 819/KH-UBND

Hương Lộc, ngày 30 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã ký cam kết bảo vệ môi trường và lập kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2021

Thực hiện Quyết định số 07/2017/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành Quy định về bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm quy mô trang trại, công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Ủy ban nhân dân xã Hương Lộc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong chăn nuôi gia súc, gia cầm theo quy định.

Phòng ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường từ các hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm.

Khắc phục ô nhiễm môi trường, bồi thường thiệt hại môi trường (nếu có) do hoạt động của mình gây ra.

Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho người lao động trong cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của mình.

2. Yêu cầu

Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình hoạt động chăn nuôi phải chấp hành nghiêm chỉnh kế hoạch này.

100% hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn phải tiến hành khai báo với chính quyền địa phương và được xác nhận cam kết trong hoạt động chăn nuôi (ký cam kết ký cam kết bảo vệ môi trường).

(Theo mẫu ban hành kèm theo Quyết định số 07/2017/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế).

Ngoài ra, 100% hộ có chăn nuôi gia súc, gia cầm có diện tích chuồng trại 50m² trở lên phải lập kế hoạch bảo vệ môi trường trình huyện phê duyệt.

(Trình tự, thủ tục được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 26/2015/TT-BTNMT ngày 28/5/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường)

Các thôn sửa đổi, bổ sung nội dung về chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường vào trong quy ước, hương ước của thôn.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Stt	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Cán bộ phụ trách	Ghi chú
1	Triển khai công tác điều tra rà soát hộ có chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn	Tháng 1/2020	- CC địa chính- NN- MT xã (Đ/c Trình, Quốc) - Cán bộ thú y xã - Thôn trưởng thôn 1,2,3	
2	Tổ chức phân loại hộ chăn nuôi có chuồng trại diện tích trên 50m ² và hộ chăn nuôi dưới 50m ²	Tháng 2/2020	- CC địa chính- NN- MT xã (Đ/c Trình, Quốc) - Thôn trưởng thôn 1,2,3	
3	Triển khai cho các hộ chăn nuôi có chuồng trại diện tích dưới 50m ² khai báo với chính quyền địa phương và ký cam kết bảo vệ môi trường	Tháng 3/2020	- Đại diện trạm y tế xã - CC địa chính- NN- MT xã (Đ/c Trình, Quốc) - Cán bộ thú y xã - Thôn trưởng thôn 1,2,3	
4	Hướng dẫn cho các hộ chăn nuôi có chuồng trại diện tích trên 50m ² lập kế hoạch bảo vệ môi trường trình huyện phê duyệt	Tháng 3/2020	- Đại diện trạm y tế xã - CC địa chính- NN- MT xã (Đ/c Trình, Quốc) - Cán bộ thú y xã - Thôn trưởng thôn 1,2,3	
5	Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện lên phòng Tài Nguyên & Môi trường và UBND xã	Tháng 3/2020	- CC địa chính- NN- MT xã (Đ/c Trình)	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Mặt trận và các đoàn thể xã

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi gia súc, gia cầm tại địa phương.

Phối hợp với UBND xã vận động các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn thực hiện tốt kế hoạch này nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trong các hoạt động chăn nuôi.

2. Phó chủ tịch UBND xã

Chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch này.

3. Công chức ĐC-NN-XD&MT xã

Tham mưu cho UBND xã thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất giải pháp xử lý các trường hợp không chấp hành.

4. Công chức Tài chính - Kế toán

Bố trí kinh phí theo quy định để triển khai kế hoạch này.

5. Cán bộ thú y xã

Rà soát lập danh sách các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã.

6. Các tổ chức, các thôn

Các tổ chức, các thôn phối hợp với các ngành điều tra, rà soát lập danh sách các hộ chăn nuôi trên địa bàn thôn mình phụ trách, đôn đốc các hộ ký cam kết bảo vệ môi trường và lập kế hoạch bảo vệ môi trường (đối với hộ có chăn nuôi có diện tích chuồng trại $50m^2$) đảm bảo thời gian kế hoạch này.

7. Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ.

Trên đây là kế hoạch triển khai cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã ký cam kết bảo vệ môi trường và lập kế hoạch bảo vệ môi trường. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các tổ chức, các thôn phản ánh kịp thời với công chức ĐC-NN-XD&MT để tổng hợp báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể, các ngành;
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan;
- Đài truyền thanh xã;
- Thôn trưởng 3 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Trọng Hậu

**PHỤ LỤC
MẪU ĐĂNG KÝ**

(Kèm theo Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế)

UBND HUYỆN NAM ĐÔNG
XÃ HƯƠNG LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Lộc, ngày tháng 01 năm 2020

GIẤY ĐĂNG KÝ CAM KẾT BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG HOẠT ĐỘNG CHĂN NUÔI

(áp dụng cho quy mô chăn nuôi hộ cá thể diện tích nhỏ hơn 50 m²)

Kính gửi: UBND xã Hương Lộc

Họ và tên chủ hộ:

Địa chỉ: Thôn, xã Hương Lộc, huyện Nam Đông, tỉnh Thừa Thiên Huế

- Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường

- Căn cứ Quyết định số 07/2017/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế quy định bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế,

Tôi đăng ký cam kết bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi tại gia đình, cụ thể như sau:

A. Hiện trạng:

1. Quy mô nuôi:

- Gia cầm(gà, vịt, ngỗng...)(số lượng con);

- Gia súc (Trâu, bò, lợn, nhím, dê...):(số lượng con);

2. Vị trí nuôi:

- Phía Nam giáp:

- Phía Bắc giáp:

- Phía Tây giáp:

- Phía Đông giáp:

3. Diện tích

- **Chuồng nuôi:** m², diện tích đất:m². Loại chuồng (*kín hay hở*):

- **Chuồng nuôi:** m², diện tích đất:m². Loại chuồng (*kín hay hở*):

4. Nước thải phát sinh:..... m³/ngày, nguồn tiếp nhận nước thải là:

5. Phân phát sinh: kg/ngày, biện pháp xử lý/thu gom hiện tại

B. Cam kết của hộ gia đình, cá nhân:

1. Thường xuyên dọn dẹp, vệ sinh chuồng trại, hạn chế tối đa việc phát sinh mùi hôi và ruồi, ngăn bằng các giải pháp như phun xịt chế phẩm khử, không làm ảnh hưởng môi trường xung quanh.

2. Chất thải rắn phát sinh như phân, xác động vật chết phải được xử lý kịp thời, đảm bảo điều kiện thú y và vệ sinh môi trường.

3. Nước thải phát sinh phải được xử lý sơ bộ trước khi thoát ra môi trường.

4. Tôi cam kết thực hiện các biện pháp xử lý chất thải phát sinh để giảm thiểu ô nhiễm môi trường xung quanh. Tiêm phòng dịch bệnh định kỳ, nếu xảy ra dịch bệnh, tôi sẽ báo cáo ngay cho UBND xã (phường) được biết để được hướng dẫn xử lý kịp thời.

Trong quá trình chăn nuôi, nếu đề xảy ra việc ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng đến khu vực và người dân xung quanh, tôi hoàn toàn chịu trách nhiệm và chấp hành các biện pháp xử lý của cơ quan chức năng theo các quy định của pháp luật hiện hành.

Giấy đăng ký cam kết này được lập thành 02 bản: UBND xã (phường) lưu giữ 01 bản và người đăng ký giữ 01 bản./.

**XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ
(PHƯỜNG)**

NGƯỜI ĐĂNG KÝ
(Ký và ghi rõ họ tên)